UBND TỈNH  BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTH Bình Định, ngày       tháng 5  năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã quan tâm hỗ trợ kinh phí và ban hành

nhiều cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi; nhờ đó, chăn nuôi của tỉnh

ngày càng phát triển theo hướng bền vững. Giá trị sản xuất chăn nuôi luôn chiếm

tỷ trọng trong cơ cấu nông nghiệp. Một số doanh nghiệp đã mạnh dạn đầu tư, nâng

cấp, hướng tới xuất khầu.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1834/UBND-KT ngày

8/4/2022 về việc triển khai thực hiện kết luận của Thứ trưởng Bộ Nông

nghiệp và PTNT Phùng Đức Tiến tại Hội nghị thúc đẩy xuất khẩu động vật và sản

phẩm động vật theo Thông báo số 2115/TB-BNN-VP ngày 07/4/2022; Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp

sản xuất chăn nuôi, chế biến trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp triển khai một số

nội dung sau:

 1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 a) Tích cực tuyên truyền, vận động người chăn nuôi áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Khuyến khích phát triển chăn nuôi theo quy mô trang trại, chăn nuôi hữu cơ, chăn

nuôi ứng dụng công nghệ cao, hướng tới thực hiện các quy trình chăn nuôi đạt tiêu

chuẩn quốc tế như GAHP, GLOBAL GAP…, phát triển chăn nuôi theo chuỗi khép

kín và truy xuất nguồn gốc.

 b) Tiếp tục xúc tiến kêu gọi đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập

trung theo Quyết định số 51/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Quy

định về chính sách khuyến khích đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

tập trung trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025 nhằm nâng cao giá trị

sản phẩm chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tiến tới xuất khẩu sản

phẩm động vật.

c) Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng và kiểm soát dịch bệnh động

vật. Tổ chức triển khai tiêm phòng vaccine phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò;

duy trì tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm và tiêm vét vaccine Lở mồm long móng

cho trâu, bò chưa được tiêm phòng, đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định.

Xem xét, bố trí kinh phí tổ chức giám sát các bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; giám

sát các chỉ tiêu vi sinh vật gây hại và các chất tồn dư độc hại trong thực phẩm tại

V/v tổ chức sản xuất chăn nuôi,

chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo phục vụ

nhu cầu xuất khẩu động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn tỉnh

2

các vùng xung quanh chuỗi sản xuất sản phẩm động vật phục vụ xuất khẩu (nếu

có); thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý chăn

nuôi, phòng, chống dịch bệnh và truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật.

2. Các doanh nghiệp sản xuất chăn nuôi, chế biến

a) Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhu cầu xuất khẩu động vật, sản

phẩm động vật cần tìm hiểu kỹ các quy định của OIE, CODEX và các yêu cầu của

thị trường xuất khẩu để chuẩn bị các điều kiện cần thiết, gửi văn bản đề nghị Cục

Thú y để được hỗ trợ, hướng dẫn cụ thể.

b) Chủ động rà soát, đầu tư nâng cấp các điều kiện chăn nuôi, giết mổ, chế

biến bảo đảm đáp ứng yêu cầu xuất khẩu; xây dựng và triển khai thực hiện kế

hoạch giám sát dịch bệnh; kế hoạch giám sát các chỉ tiêu vi sinh vật gây hại và

các chất tồn dư độc hại trong thực phẩm.

c) Chủ động tìm hiểu, nắm bắt thông tin về nhu cầu thị trường; tìm kiếm đối

tác thương mại, có lộ trình thực hiện xuất khẩu động vật và sản phẩm động vật khi

thị trường được mở cửa. Đồng thời, phối hợp chuẩn bị hồ sơ đăng ký doanh nghiệp

xuất khẩu theo yêu cầu của nước nhập khẩu và hướng dẫn của Cục Thú y.

 3. Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y

 a) Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn tăng cường kiểm

tra, đôn đốc công tác giám sát, tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh động vật tại

các địa phương.

b) Tổ chức hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện các kế hoạch giám sát

dịch bệnh, giám sát các chỉ tiêu vi sinh vật gây hại và các chất tồn dư độc hại trong

thực phẩm, quản lý thông tin, truy xuất nguồn gốc theo hướng dẫn của Cục Thú y.

Đồng thời, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, các doanh nghiệp tổ chức xây dựng

các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh nhằm đáp ứng yêu cầu xuất khẩu.

c) Phối hợp Trung tâm Khuyến nông và các địa phương triển khai thực hiện

các chương trình dự án, các kế hoạch phòng chống dịch bệnh, xây dựng vùng cơ sở

an toàn dịch bệnh, các cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở an toàn thực phẩm

và nhân rộng tại các địa phương, hình thành vùng nguyên liệu an toàn, đáp ứng yêu

cầu xuất khẩu.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc Sở (B/c);

- PGĐ Sở Đào Văn Hùng

- Các DNSX, chế biến liên quan;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Văn Hùng

3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-12T11:24:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-12T14:29:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-12T15:47:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-12T15:50:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-12T15:50:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-12T15:50:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!